



# GAZETA WARSZAWSKA

We Srzodę Dnia 1. Listopada Roku 1786.

Z Warszawy dnia 1. Listopada.  
Sessya Seymowa XXII. w Izbie Po-  
selskiej dnia 27. Paźdz:

Po zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Seymowego, dany był głos JP. Sekretarzowi Seymowemu do czytania Se-riem zaskarżonych Rezolucyi Rady Nieustającej

Zabrawszy głos JP. Zaiączek Posel Kiiow: uczynił naprzod explikacyą Głosu swego, w Izbie Senatorskiej mianego, potem podał dwa projekta do Łaski, dla uchylenia dwoch Rezolucyi Rady; ieden względem Palestry Owruckiej, drugi względem Regulamentu Woysskowego; potem oddał IP. Sekretarzowi Seymowemu instrukcyą Woiewodztwa swego względem Palestry.

Inne także Rezolucye Rady, zaskarżane były (z podaniem niektórych Proiektoń do Łaski na uchylene onych) od różnych JJ, PP. Posłow; iako to: Re-

zolucya o żonach Separatkach, od JJ. PP. Sokolnickiego Pos: Poznań: y Kra-śnińskiego Sandom: Posła. Rezolucya w interesie Jeymć Pani Mniskowey Chorażyney; od IP. Rybińskiego Kiiow: Po-śła. Rezolucya względem Fori Ubiquinarii; od JP. Ielenkiego Mozyr: Posła. Rezolucya względem Fori, gdzie się Obywatele rozsądzać mają, ktorzy o granice od Litwy z Koroną w zakłoceniu zostaią; od IP. Chryniewieckiego Biel: Posła. Rezolucye w interesie JJ. PP. Tomatysa y Teppera z Xiążęciem Jmcią Ponińskim Podkar: W. Koronnym; od JP. Rzewuskiego Braclaw: Posła. Inni także Połowie, inne Rezolucye Rady zaskarżali; niektorzy zaś, zaskarżenia swoje, na dalszy czas zamawiali.

IP. Tyzenhauz Posel Wileń: oświadczywszy, że przeciwko niemu, iako na terazniejszy Seymie podnoszącemu Marszałkowlką Łaskę, są zaniezione Ma-

nifesta upraszał, ażeby te Manifesta, przez Stany decydowane były, y sfofowny do tey okoliczności podał Proiekt.

JP. *Lipski* Posel *Raw*: dopraszał się o Prolongatę Seymu; zamawiając w tey mierze podanie Proiektu. Poparł potym to zdanie Xiążę Jmć *Sapieha* Posel *Brzes: Lit*: żądając, aby napotym do ośmiu niedziel Seym był przedłużony; terazniejszy zaś, żeby choć na kilka dni był prorogowany.

IP. *Mielżyński* Posel *Poz*: domawiał się, ażeby podawane Proiektu, naprzód na *Sesjach Prowincyalnych* ułatwiane były, a potym na *Sesjach Seymowych* zostały decydowane. Z tymże zdaniem odezwał się y J. P. *Skorzewski* Posel *Gnieź*.

IP. Sekretarz Seymowy, po przeczytaniu Proiektow do uchylenia rozmaitych Rezolucyi *Rady*, czytał potym Proiektu kwitow dla Kommissyi Skarbowey *Korona*; y *Litew*: tudzież dla Departamentu Woylkowego, y dla Kommissyi Edukacyney.

Xiążę Jmć *Sapieha* Gener: Artyl: *Lit*: posel *Brzes: Lit*: raczywszy wspomnieć mile (za co wspomnieni od tego Xiążęcia, wieczną Mu winni są wdzięczność) o zasługach y pożytecznych pracach Zakonu niegdy *Iezuickiego*, na ktorego ruinach powstała Prześwietna Kommissya Edukacyina; oświadczył wdzięczność dla osob w teyże Kommissyi zasiadających, zezwalał oraz, (żeby znowu na tym Urzędzie potwierdzone były; ale żeby na czas przyszły stało Prawo, aby sposobem Kommissyi Skarbowey, tak z Senatu, iako z Stanu Rycerskiego, w rowney liczbie, z każdej Prowincyi wybierane bywały; żeby także Fundusz z Prowincyi *Litewskiej*, ktory jest większy iak Koronny, był oddzielony; a co zeydzie od Szkół *Litewskich*, aby to na Woylko *Litewskie* obrocone było.

JP. *Gurowski* Posel *Kalis*: oświadczył, iż Proiekt względem Kommissyi Edukacyney, z swoiey strony ma po-

dać, JP. *Sobolewski* Posel *Lidz*: względem Kommissyi Edukacyney podał Proiekt, aby ieden Dobr więcej nieposiadał nad Prawo.

JP. *Potocki* Posel *Wizki* oświadczył, że na dniu iutrzejszym, ma podać Proiekt o uchyleniu Rezolucyi *Rady*, dla Miasta *Krakowa* wyszley, względem wolności kupowania Dobr Ziemskich.

JP. *Ianikowski* Posel *Kiow*: żądał, aby w Woylku sama Szlachta Officerni kreowana była; a Cudzoziemcy, przed Szlachtą mieysca do Awanfow niebrali.

IP. *Rybiński* Posel *Kiow*: y JP. *Błędowski* Posel *Wolyn*: na uciążliwą Konfystencyą Woylka *Rosyjskiego* żalili się, y o wysłanie Posła do Imperatorowey Ieymci *Rosyjskiej* upraszali; a zaś JP. *Mioduski* Posel *Dobrzyń*: o podanie *Noty* do IP. Posła *Rosyjskiego* dopraszał się.

IP. *Gurowski* Posel *Kalis*: upraszał, aby wolność Dobr kupowania; tak iak w *Litwie*, mieyskim ludziom dozwolona była.

IP. Marszałek Seymowy, zostawniąc czas ranny do przeyrzenia zażaleń na *Radę Nieustaiącą*, Sessya solwował na dzień następujący na południe.

### Sessya Seymowa XXIII. w Izbie

Poselskiej d. 28. Paździ:

Po zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Seymowego, zabrał głos IP. *Gozimirski* Posel *Poznań*: naganiając Rezolucyą *Rady* w interesie IP. *Bnińskiego* Kaszt: *Chelmin*: z JP. *Umińskiego*, y sfofowny do uchylenia oney podał Proiekt. Od innych także Posłow zakarkazane były rozmaite Rezolucye *Rady* dopraszając się uchylenia; iako to: Rezolucya pozwalaiąca Mieszczanom *Krakowskim* w casy Koronie Dobr kupowania; od JP. *Potockiego* *Wizkie*: Posła. Rezolucya o Appellacyach *minoris importantiae*; od IP. *Sliznia* *Starodub*: Posła. Rezolucya o niewysłanie pomocy Woylkowey w interesie JP. *Koska*

*kowskiego*; od IP. *Felkierzamba* Infant: Pośta. Rezolucya Rady względem Dysydydentow; od IP. *Rzewuskiego* Bract: Pośta. Rezolucya odsyłająca do Stanow Zgromadzonych pretenzją IP. *Puzyny*, iako iuż po Likwidacyi wszystkich długow Rzpłtey; od IP. *Frankowskiego* Mielnic: Pośta.

IP. *Schorzewski* Poseł *Gnieźn*: tak z okoliczności Rezolucyi *Rady*, iako y *Propozycyi od Tronu* podaney, oświadczył się, iż niepozwoili na to, aby wolność Mieszczanom kupowania Dobr Ziemiſkich dana była, przywodząc przeciwko tey wolności wielorakie Prawa. Dopraszał się przytym, ażeby względem uciążliwej Konfystencyi *Woyłka Rosyjskiego*, wysłany był Poseł do Imperatorowej Ieymci *Rosyjskiej*.

IP. *Ledochowski* Poseł *Czerniech*: do tyłu slyszanych głosow względem Konfystuiącego w *Polszcze* *Woyłka Rosyjskiego* domawiając się, upraszał o to, ażeby naprzod podana była *Nota* IP. *Posłowi Rosyjskiemu*, a iezeliby ta skuteczna niebyła, ażeby Poseł od Rzpłtey wysłany był do *Monarchini Rosyjskiej*.

JP. Sekretarz Seymowy czytał Projekt uchylenia Rezolucyi *Rady* względem *Separatek*, w tych słowach: *Rezolucye Rady Nieustuiącey, pod dniem ósmego Lipca 1785, na Memoryał Ur: Szczuki; iako y drugą pod dniem czerdnastego Marca 1786, na Memoryał Ur: Dorożyńskiego, iako powadze y prerogatywie Mężowſkiej co do Separatek szkodne, uchylamy*. Na ten Projekt, iednomysłna wszystkich nastąpiła zgoda.

Z okoliczności nastąpionego iuż uchylenia tey Rezolucyi *Rady* o *Separatkach*, dopraszał się JP. *Hulewicz* Poseł *Czerniechow*: aby wszystkie *Tranzakcye*, na fundamentie tey Rezolucyi *Rady* zaszłe, żadnego waloru nie miały. Temu wniesieniu IP. *Sokolnicki* Poseł *Pozna*: sprzeciwił się, mieniając, iż to *Materiam Status* zawiera.

IP. *Ieleński* Poseł *Mozyr*: dopraszał

się y Projekt podał, ażeby *Affessorya Litew*: przeniesiona była do *Wilna*.

IP. Sekretarz Seymowy, czytał *Noty*, tak do IP. *Posła Rosyjskiego*; iako y do IP. *Rezydenta Pruskiego*.

IPP. *Rzewuski* Poseł *Bractaw*: y *Hulewicz* Poseł *Czerniechow*: upraszali, aby w *Nocie* użyto wyrazow, barziecey ucisk y uciemienie oznaczających; y aby *Kommissya*, (dodał IP. Poseł ostatni) z obu stron wyznaczona była.

IP. *Łączyński* Poseł *Gośłyń*: co do *Noty Pruskiej* upraszał, aby wyrażono było, iż z *Dobr Kroła Imci Pruskiej, Sercia y Taurogi* zwanych, w *Litwie* będących, podatki Rzpłtey niepłacą się. Sessją solwowano na poniedziałek na południe.

*Sessya Seymo: XXIV. w Gzbie*  
*Posełskiej d. 30. Października.*

Po zagaionej Sessyi, IP. *Cholewſki* Poseł *Sochaczew*: w zabranym Głosie dowodził, że te tylko *Rezolucye Rady*, podług *Prawa* uchylone być mogą, które zaſkarżone zostały przed *Delegowanemi*; a że w interesie *Xiążenia Imci Ponińskiego* zaſkarżenie nie było, przeto *Rezolucya* do *Decyzji Izby* przychodzić nie może.

*Xiąże Imć Sapieha* Poseł *Brze*: *Litt*: tudzież II. PP. *Rzewuski* *Chelm*: *Zgliczyński* *Podol*: *Kościalkowski* *Wiłkomir*: *Postowie*, dopraszali się, ażeby nie zabierając czasu *Mowami*, przystąpiono do *decyzji* o tych *Rezolucyach*, które zaſkarżone zostały.

JJ PP. *Bniński* *Poznań*: *Radziwiński* *Gnieźnień*: *Postowie*, do praszał się o iak nayprętsze podanie *Noty* do JP. *Posła Rosyjskiego*, a iezeliby to skutku niesprawilo, ażeby wysłany był Poseł do *Imperatorowej Ieymci Rosyjskiej*.

JJ. PP. *Ogiński* Poseł *Troc*: względem *Cła* w *Litwie*; *Karwowski* *Biel*: względem *podawania* zapytań do *Rady*; *Kównacki* *Zmudz*: względem *Kollacyi Probostw* w *Dobrach Dziedzicznych* przez *JJ. XX.* *Biskupow* czynić się zwykłych;

*Dąbrowski Sieradz*: względem zaległości; *Regestrow swego Woiewodztwa w Trybunale*; *Kunicki Chełms*: względem *Woyłka y Skarbu*; *Rzewuski Chełm*: względem *Examinu Dykasteriyow*; *Gurowski Kalis*: względem *Kommissyi Edukacyiney*; podali *Proiekta do Łaski*.

Gdy JP. Sekretarz Seymowy przeczytał *Notę* do JP. Poła *Rofsyjskiego* podać się mającą; JJ. PP. *Ianikowski Kiiow*; *Graiewski Lubel*; *Strzałkowski Sandomir*: Posłowie dopraczali się, żeby tkliwiey wszystkie zażalenia wyrażone były: aby *Woyłka Kontystniącey* wylży; aby zabrani *chłopi powroceni* byli; y ażeby *Kommissya* z obu stron do rozoznania *krzywd* wyznaczona została.

JP. *Oyrzymowski* Posel *Podol*: doniósł, iż świeżo list odebrał z *Podola*, że tam z jednego *Kłacza*, nakazano *Furazhu 600. fur siana*, y *owsu korcy 600.*

Czytano zatym *Noty*, tak do JP. Poła *Rofsyjskiego*, iako y JP. Rezydenta *Pruskiego*; ktore w obu *Izbach*, iednomysłnością przyjęte zostały.

JP. Marszałek Seymowy doniósł, że *Proiekt Uchylenia Rezolucyi Rady* względem *Separatek*, iednomyslnie w *Senacie* przyjęty został.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy *Rezolucya Rady*, iedną w interesie JP. *Szweykowskiego* *Kasztel*: z *Jeymc Pania Wykowską* *Kasztelanową*, drugą względem *Palestry Zytomirskiej*; na których uchylenie, gdy iednomyslna nie zasła zgodą, JJ. PP. *Moszczyński* *Braclaw*; y *Zaiączek* *Kiiow*: Posłowie, iako podający te *Proiekta*, dla nie zabierania czasu przez *Turnowanie*, od swego *žadania* odstąpili.

JP. *Osmiatowski* Posel *Płoc*: domawiał się, aby te tylko *Rezolucye* do uchylenia przychodzily, ktore w *Zgromadzonych Stanach* zakazane były. Na to *Xiąże Jmc Sapieha* Posel *Brze Lit*: odpowiedział, że *Rzeczplta* jest *Sędzią* y *Panią* wszystkich *Magistratur*, a zatym w każdym czasie *sądzić* y *uchylać* może.

Czytano *Rezolucya Rady*: *De foro ubiqwinario w Litwie*; na ktorey uchylenie, gdy iednomysley nie było zgody, JP. Marszałek Seymowy przytąpił *ad Tarnum* na taką *Propozycya*: Ieśli ma być *Rezolucya* uchylona: lub nie? Po zakonczonym *Turnowaniu*, JP. Marszałek Seymowy doniósł, że w *Izbie Poselskiej* za *Rezolucya Rady* było *Wotow 66.* a przeciw *Rezolucyi 87.* W *Izbie Senatorskiej* za *Rezolucya* było *Wotow 21.* a przeciw *Rezolucyi 23.* a zatym więkkością *Wotow* uchylona została w tych słowach: *Rezolucya Rady Nieustaiacey pod dniem 19 Sierpnia 1785.* iako znoszącą *Prawo 1776. De foro ubiqwinario w W. X. Litt*: a zatym *Legislacya* popelniająca, *uchylamy.*

Seslyą solwowano na dzień następujący najpołudnie.

Z *Peterzburga* d. 3. *Pazdzier*: *Rządzący Senat* dnia 18 *Wrześ.* kazał publikować *Imperatorowey Jmci Ordynacya*, na mocy ktorey, dnia pierwszego *Pazdziernika* rozpocznie się *Kassacya* wybierania *Rekrutow.* Teraz tak, iak w czasie pokoju, od 500. *chłopow* będzie ieden wybierany *rekrut* do *Reymentu*; co jest znakiem, iż dziś wcale nie myślą o *woynie*, y *podroź* *Imperatorowey* *Jeymci* do *Tauryi*, za nieodmienną *rzecz* postanowiono, iż ma nastąpić w przyszłym miesiącu *Styczniu.*

Z *Hamburga* d. 20. *Pazdzier*: *Listy* z *Peterzburga* donoszą, że *Imperatorowa* *Jeymc Rossyjska*, dnia 22. przyszłego miesiąca ma się udać do *Päla* na *Akt* *Zasłubienia* *Generala* *Maiora* *Michala Potemkina*, *Synowca* *Xiążenia* *Jmci Potemkina*, z *Jeymc* *Panną Engelhardowną.*

## S U P L E M E N T

D O S A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y

We Srzodę Dnia 1. Listopada R. 1786.

Z Warszawy dnia 1. Listop: J.K.Mość P.N.Mił: szukający pomnożenia światła w każdej części nauk, raczył teraz zaszczycić Medalem Złotym *Merentibus* JX. *Golańskiego* S. P. Prof. Wym. w Szkołach Publicznych *Warszawskich* J.J. XX. *Piarow*, za wydane dawniey przez niego dzieło *O Wymowie y Poezyi*.

Dnia 29. przeszłego Miesiąca o godz: 9. wieczorney zakończył życie swe w tuteyszey Stolicy J. X. Jan *Sjanocki* Kanonik *Kiiowski* y Prefekt Biblioteki *Zaluskich* Publiczney, w Roku 66. wieku swego. Wiek młody na naukach przepędził w *Saxonii*, zkąd od Prześwietney Familii *Zaluskich* do pilnowania Biblioteki wezwany, od Roku 1745 ciągiem nieprzerwanym przez lat 41. do samey śmierci niespracowanie urząd swoy sprawował. Znaiony on był uczonemu światu przez wydanie tytu mądrych Dzieł, mianowicie o *Slawnych y uczonych Polakach*. Dziewiąciami laty przed śmiercią, straciwszy zupełnie wzrok, z dziwną to kalesstwo znosił cierpliwością y umysłu spokojnością. Był w naukach niespracowany, w obcowaniu miły y szczerzy, ku ubogim miłosierny, na swych zaś służących tak względny, że sam w osobie swey, podczas ich choroby, usługiwał.

Z *Chelma* d. 20. Paźd: Po kilkotygodniowey chorobie, opatrzony do wieczności, SS. *Sakramentami*, na d. 9. tego miesiąca, umarł w Mieście tym JP. *Woyciech Węglenński* Kasztelan *Chelmski*, Orderu *S. Stanisława* Kawaler, żywszy lat 73. ktorego ciało na dniu 12. tego miesiąca w przytomności Familii tak znaczney w tey Ziemi, iako y licznych Urzędnikow y Obywatelów, tudzież zgromadzonego Duchowieństwa, Uroczystym Konduktem prowadzone było przez JX. *Rostockiego* Biskupa *Chelmskiego* R. G. U. Koadiutora *Metropoilii Całey Rusi*, przy czterech exortach, y zaprowadzone do Kościoła JJ. XX. *Reformatow*, ktorych był Syndykem. Nazaiutrz, po licznych SS. Osiarach y Wigiliach, Mszą Wielką *Pontificaliter* z konduktem spiewał pomieniony J. X. Bi-

skup *Chelmski*, [przy]mianym pogrzebowym Kazaniu. Przy wpuszczeniu ciała do grobu, miał Mowę imieniem Obywatelów tej Ziemi JP. Paweł *Ruffanowski* Podczaszcy *Belski*, a przez dni dwa następujące, Uroczyste trwały Exekwie. Jak był powszechnie szacowany y żalowany ten zmarły mąż, ztąd poznać można, iż ciało jego, nayspierwli nieśli przytomni Obywatele. Zasłużył na ten szacunek, iż umiał żyć dla Boga, dla Króla, dla Ojczyzny, dla Familii, y dla przyjaciół; przeto też zostawił swych synów na naysierwszych Urzędach tej Ziemi.

Z *Hagi d. 9. Paździer*: Rycerstwo, przeciwko Rezolucyi Stanów *Holenderskich*, względem Suspensy Xiążęcia *Stadhudera* od szarży Generała Kapitana ich Prowincyi, formalnie protestowało się, y nawet deklarowało, że Xiąże *Stadhuder*, od swego Urzędu, ani po części, ani ze wszystkim suspendowany być niemoże, gdyż mu ta Dostojność, przez iednomyslną Stanów Rezolucyą była poruczona, a zatym pomienione Rycerstwo żąda, ażeby niesuspendując Xiążęcia, Stany *Holenderskie*, jeżeli mają co przeciwko niemu, *in forma*, iak przynależy, skargi zanieśli, lub względem nieprzyzwoitego sprawowania się, lub względem sprawiedliwości, lub naostatek względem tego, co się ściąga do bezpieczeństwa honoru, majątku, y życia obywatelów.

Słychać, że Stany *Holenderskie* dnia 7. tego miesiąca wysłały umyślnego do Xiążęcia *Stadhudera*, upraszając go, aby wcale niezamyślał o żadnych nieprzyjacielskich krokach.

Powiadają, że extraordinaryiny Minister Króla Jmci *Pruskiego*, Hrabia *de Görtz*, około 15. tego miesiąca, czeka potrzebnych dla siebie instrukcyi.

Stany *Geldryi*, wszystkich obywatelów miasta *Hattem* obiecali rekompensować za poczynione szkody przez plądrowanie.

W listach *Paryskich* naymniejszey nieznaydujemy wzmianki o tym, że Reymenta *Francuskie* dnia 6. tego miesiąca, rozpoczęły swe marsze, o czym nasze polityczne pisma już doniosły były.

Dnia 6. terażnieyłego miesiąca, Stany *Holenderskie* odebrawszy list od Rady *Utrechckiey*, w którym było wyrażono: „ że w *Geldryi*, „ pomiędzy Reymentami czynią się przygotowania do przedsięwzięcia „ kroków nieprzyjacielskich przeciwko miastu *Utrechtowi*, y ile mo- „ żności do opanowania go gwałtem y mocą. „ Tę przedsięwzięły Re- „ zolucyą: obiecać Radzie *Utrechckiey*, y ią zabezpieczyć, że kiedy wspomniane Reymenta, iakie tylko rozpoczną kroki nieprzyjacielskie, a nawet kiedy się tylko ruszą z *Geldryi* ku *Utrechtowi*; Stany *Holenderskie*, natychmiast całej swey siły y mocy na obronę pomienionego Miasta użyją, y tym końcem posłany jest na piśmie ordynans Generał-Maior

rowi *de Ruffel*, ażeby w takowym przypadku, Reymentom swey Komendy kazał razem ściągnąć, y żeby w potrzebie użył ich na obronę miasta *Utrechtu*.

Z *Hagi d. 10. Paźd:* Rezolucya Stanow *Holenderskich*, przedsięwzięta względem obrony miasta *Utrechtu*, ośmnaštu kreskami potwierdzona została; same tylko Rycerstwo przeciwko temu się protełowało.

To jest prawda, że kamerdyner Xiążęcia *Stadhudera*, z *Loo* tu przybył y przesłał wszystkie ztąd meble pomienionego Xiążęcia do *Nymegen*. Z tym wszystkim za pewną rzecz twierdzą, że Xiąże *Stadhuder*, ieszcze pięć tygodni w *Loo* zabawi; y podchlebiamy sobie, iż w przeciągu tego czasu, wszystkie okoliczności w ten sposób ułożone zostaną, iż pomieniony Xiąże znowu nazad do *Hagi* powroci.

Dnia dzisiejszego znowu się zgromadzią Stany *Holenderskie*. Wszystko, cokolwiek podczas ich zgromadzenia czyni się, pod wielkim chowa się sekretem; gdyż wszyscy na jedno się znieśli, o niczym, co się podczas pomienionego zgromadzenia dzieie, przed nikim nie wyjawiać.

Z *Utrechtu d. 8. Paździer:* W *Amersfort* zgromadzone Stany *Utrechckie*, odebrawszy list od Xiążęcia *Stadhudera*, postanowiły, że żadna w tym roku niezaydzie odmiana w Iuryzdyckych tego Miasta. Ta jednak Rezolucya, niejednomyślnie była przyjęta.

Na dniu wczorajszym, obywatelstwo przedsięwzięło rezolucyą, dnia jutrzejszego podać skrypt Radzie, ażeby miejscy Kapitani, na przyszły czas niemieli mieylca w Radzie, Wielka tu panuje radość ztąd, iż Stany *Holenderskie* obiecały bronić w potrzebie nasze miasto.

---

---

## DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA I. LISTOP: R. 1786.

Z Drukarni JJ. XX. *Piarow Warszawskich* wyszły świeżo *Psalmy Dawida* przez JPana *Franciszka Karpińskiego* nowo wierszem Polskim przetlumaczone; z obszerną do nich przedmową o tychże *Pśalmach*, o Narodu *Zydowskiego* początkach, Kapłanach, *Spiewakach*, ofiarach, prawie rolniczym &c. we dwóch Tomach. Cena obydwóch Zł: 7.

Kommissya Rzeczypospolitey Skarbu Koronnego. obwieszcza, iż Licytacya Włi *Szadkowi-ce* w *Woiewodztwie Sieradzkim* Powiecie *Szadkowskim* leżącey, intraty roczney Zł: 634, licytacyą ostatnią ustanowionęj małacey, na fundamencie Rezolucyi sweyey dnia 28. Miesiāca Wrześ: 1786. Roku zapadłey, na dzień 3. Miesiāca Stycznia R. 1787. jest determinowana. Zaczym życząc sobie nabycia *Emphiteusim* na rzeczoną *Wies*, odezwy swej przez *Memoryaly* przyłożeniu *attestatum de Sufficienti pignore* od Ziemstwa lub *Grodu proprii districtus*, do *Kommissyi* sweyey na trzy dni przed Terminem Licytacyi uczynić maia.

Pewna osoba, będąc biegłą w językach *Francuskim Niemieckim, Łacińskim, y Polskim*, o-fiaruje swe usługi, ktoby sobie zyczył, na Sekretaryą, lub na inną funkcją, z stanem y hono-rem iey zgodzającą się. Za pewnością zaś swoją zaręczyć może, gdyż iest w kraju possefsono-wana. Dowiedzieć się o niey można u JP. Łęczyskiego, Burgrabiego Pałacu Xięcia Jmci Biskupa *Krakowskiego* na *Miodowej Ulicy w Warszawie*.

W Pałacu tuteyszym Xięcia Jmci Biskupa *Krakowskiego* na *Ulicy Miodowa* zwaney, iest skład świec wolkowych *Fabryki Jarostawskiej* Andrzeja *Wapińskiego* różnego gatunku, iako to po 4. 5. 6. na funt ieden dobrej y prawdziwej funtowej wagi, tudzież kilkofuntowych pocho-dni przednich &c. ktore chcący kupować, do JP. Burgrabiego tegoż Pałacu adresując się, za mier-ną cenę nabywać mogą. Pomieniony Andrzej *Wapiński*, chcąc się dobrze P. *Publicum* przyślugo-wać w przyśylaniu tak przedniego gatunku, iako też y dobrą wagę trzymając świece uprasza, aby w zabrakowaniu w Magazynie pożądanego iakiegokolwiek gatunku świec, inż to Kościel-nych, inż domowych, Informacją w Magazynie tymże o wielkości, grubości, y wadze, zoflowa-wano, a on iak nayszybciej oneż przyśtawiać obowiązuje się.

Wyszły z druku ostatnie zaległe Części Seryaruze Projektow do Prawa, ktore znajduią się tak w Drukarni *Dufourowskiej*, iako y w Expedycyi tegoż Piśma na Krakow: Przedmieściu w Kamienicy *Dupontowskiej* Nro 454. te dwie części razem złączone, kosztują Zł: 4. razem zaś kupując wszystkie Części całego Roku kosztują tylko Zł: 18. Treść zaś materyi tego Dzieła roz-daje się *gratis* tak w Drukarni *Dufourowskiej*, iako y w pomienionej Expedycyi.

Tadeusz *Swaricki* rodem [jak powiadał] z *Dubna*, mający lat okolo 20. wrzołt niski, o-czy niebieskie, wstąż białawe, twarz okrągła białokurwata, po Niemiecku y kurtce mordero-woy centkowany biało, wspodniach Niemieckich iafno zi-łonych, w kapeluszu czarnym, y bur-tach Angielskich, wziół dnia 9. Iulii Roku tego we Wsi *Biercach* z pod *Radomia* Panu swemu mu konia skarogniadego, iatkę białą na czele, a piętno na lewey nodze małego z siod-łem Angielskim czarno skurzanym, z czaprakiem żółtym felpowym, podobnie! średz-łowanym z mnisztukiem trędzłą, harapnik na końcu ugli mającym, toż fuszay w mosiadz o-prawną z torbą skurzaną, także płasz fukienny grautowy, y inne rzeczy, ktorych naprętkę potrzedez nie można, iako też narobiwszy długow u różnych w teyże wsi y okolicy wyż rze-czonego dnia po zachodzie słońca uciekł. Kroy tegoż Lokayka przeiał y dał znać do JPana *Zawadzkiego* Kapitana w Kofzarach Gwardyi Koronnej, sowitz odbierze nadgródę.

Uczciwy Tomasz *Bodnarcki* z *Dobry Zeliszawie* w Xięstwie *Siewierskim* leżących, z *Parafii Siewierskiej*, ożeniwszy się przed lat 13. z Franciszką *Uchnastianką* po niedługim z tąż małżon-ką swoją pomieszkanu, opuszczonym od niey zostął, y mimo usilnych starań gdzieby się zna-dowała, dowiedzieć się niemoże. Uprasza przeto ten mąż strapiiony, na miłość Chrześcijańską wszystkich i aby, iezeli kto o iego żoncie lub iey śmierci ma iaką wiadomość był łaskaw donieść do Konfysorza *Krakowskiego*.

Pan *de Cassata* Uprz: JKMc i innych w Europie Dworow Dentyta, ma lekarstwa, co się tycze nstnych chorob, bolenia zębów iakiegokolwiek rodzaju, ktore kurować przyrzeka. Do obędożenia zębów ma sławny koralowy proszek; y dotych chorob latwerge, opiat od szkorbu-tu, tynkturę ustową, spiritus od zębów bolenia. Zdeymnie też powierzchne blonki z oczu: y oczu kurunie. Ma spiritus od bolenia głowy y oczu, lekarstwo na wszelkie febry. Kurunie też ktorzy małą defekt na sluch. Ma *Angielskie Bandage* na ruptury, niem plastry na odciski y brodawki, tynkturę na plegi y inne krofity. Kurunie chorobę *Gonorrhoea* zwaną. kiedy kto ury-ny puszczać niemoże, lub na kamień chorunie, Ma ów sławny Angielski plaster nazwany czarny; Kurunie y inne choroby wszelkie tu niewyreżone, y wielką chorobę. Karty opisujące wyżej na-mienione choroby, są drukowane y darmo się rozdają u tegoż Pana *de Cassata*: ktory mie-szka przy *Nowomieyskiej* bramie naprzeciwko Hauptwachu Marszałkowskiego pod Nrm 167 gdzie znak trzech herbow wisi.

Wina Węgierskiego partya znaczna, z lat 1748. 1766. 1768. 1773 1777 1779. 1781 y 1783. na beczki, antalki y w butelkach barzo przednich niegdy, P. *Rozy Karty*, znajdnie się w *Warszawie* w Kamienicy Pani *Lazarowiczowej* przy bramie *Krakowskiej* sytuowanej pod Nrm 534. za flu-szną y pomierną cenę każdego czasu do sprzedania.

Jdąc ku Rogatkom *Wolskim* na *Ulicy Żelazney*, iest Dom murowany do przedania, to iest browar, mieluch, o trzech kondygnacyach, suczarnia, młyn do stodu mielenia konny, wo-zownie dwie, stajnie, studnia z pompą, ogrodow dwa. dziedziniec brukowany, dom do mie-szkania, pokojow dwa, garderoba, izba na przeciwo dla ludzi, kuchnia, piżarnia, meble, ka-napy, lustra, szafy za szkłem wykładane, y krzesła. Wszystko murowane, Nro 1125.



J. Pan Adam *Swolynski*, Człowiek wielkiego rozumu, y rzadkich talentow, wielkie u zwierzchnosci Kraiowey względy, a w wspot obywatelstwie szacunek y powagę mający, iako o dobro powłzechnie zawsze gorliwy, y przemyślny, w powierzonych sobie Urzędach niespracowany; za Polskich ieszcze rządow Deputat na Trybunał W. X. *Litt* za łaski J. Pana *Hilzena* Woiewody *Mściwowskiego*; niedawno w *Łzynie* zmarłego; Delegat od Woiewodztwa *Połockiego* do Tronu w krytycznym Monarchy Stanie; Sędzia Grodzki *Połocki* aż do odpadnienia Kraiu, w którym pozostały w pierwszych Urzędach zasiadał miejsce, y właśnie będąc teraz Prezydentem Sądow Ziemskich Gubernskich z zaszczytem Konfiliarza Szackiego Monarszego, popadł w defekt, który bez operacyi doskonałych Chirurgow uleczony być niemógł. Przygotowawszy się zatym iak na śmierć przykładnie, udał się do *Rygi*, gdzie znalazłszy Medykow y doskonałością, y szczęśliwą praktyką w takowych przypadkach zaszczyconych, powierzył im swoje życie, pierwey jednak zupełną o dobrach swoich uczynił dyspozycyą y *Świętymi Sakramentami* do tego się przygotował. Tegoż dnia operacyą szczęśliwie uczynioną wytrzymał heroicznie; lecz jedynastego dnia potym, gdy naywiększą o iego zdrowiu mieć zaczęto nadzieię, za przypadłym apoplexyi atakiem dnia 17. Septembra *V. S.* w roku czterdziestym drugim wieku swego z tym się pożegnał światem, z wielką y spół Obywatelow żalnością y szkodą. Testament pod pieczęcią do J. P. Gubernatora *Połockiego* zapisany wraz odeśł no, w którym uprasza Xcia Jmć *Wiażemskiego*, Generalnego Prokurera całej *Rossyi*, y J. P. Generała *Michelfona*, iako na siebie szczegulnie łaskawych, aby pierwszemi raczyli być opiekunami y Protektorami, dwoch iego synow w służbie paziow u *Nayiaśnieyszey* Monarchini swoiey będących, y dwoch córek w domu pozostałych. Czyni także Opiekunami: Brata swego rodzonnego, Prezydenta Sądow Ziemskich Powiatu *Drysienskiego*, tudzież J. Pana *Chrapowickiego* Instygatora W, X. *Litt* Kawalera Orderu *S Stanisława*, y J. Pana *Snarskiego* Marszałka Gubernii *Połockiey*, Kawalera tegoż Orderu, iako krwią do siebie należących. W tymże Testamencie, wyraża sposoby do prętkiego opłacenia pozostałych długow; wyznacza tym z swoich ludzi, którzy mu wierniey y pilniey służyli, dożywotnie łaski, a wielu z nich, przez tenże wzgląd, od poddaństwa uwalnia; słowem o wszystkim rozumnie y przykładnie stanowi, oraz o uskuteczenie wżyskiego, zamowionych Opiekunow, iak naygoręcey profi

y fynow iak nymocniej obowiaznie, niechcąc dla siebie procz li-  
cznych Ofiar Świętych, żadnych pogrzebowych apperencyi, nawet przy  
złożeniu ciała do grobu Familii w Kościele *J. J. XX. Dominikanow w*  
*Zabiałach.*

## DONIESIENIE

Ponieważ tak w doniesieniu o śmierci, iako w wypłacaniu należy-  
tości Orderowej *S. Stanisława*, przez wielu staie się opóźnienie; prze-  
to dla zawiadomienia powszechnego przypomina się artykuł siódmy  
ustaw. *imo* Po zeyściu z tego życia ktorego z Kawalerow Orderu, do  
Sukcessorow iego będzie należało, o śmierci iego Jałmużnikowi donieść,  
dla zalecenia współ Braciom zbawiennej pomocy za duszę iego;  
Order zaś w pomnieniu Sukcessorowie w przeciągu trzech miesięcy w  
ręce nasze odeśłać mają. Zobowiązkw szczególnych artykuły dwa *zto*.  
Aby w czasie odbierania Orderu, dwadzieścia y pięć czerwonych zło-  
tych; co rok zaś, Czerwonych złotych cztery, na publiczny szpital  
*Dzieciątka Jezus* w tym mieście zostaiący, y dwa Czerwone złote na  
Kancelaryą każdy z Kawalerow Orderu tego do rąk Jałmużnika od-  
dał; a Kawalerowie Orderu tego *Polacy*, ieszcze oprócz tego na Msze  
y zbawienny ratunek współbraci, w oktawę *Wszystkich SS.* w dzień,  
ktory nam się zdawać będzie, odprawić się mających, co rok ieden  
Czerwony złoty u tegoż Jałmużnika złożą *4to*. Gdy który z Kawale-  
row Orderu z tego zeydzie życia, każdy z Kawalerow *Polakow* za  
zmarłego Brata starać się będzie; żeby trzydzieści Mszy odprawione by-  
ły, y sami za dusze iego modlić się nieomieszkaią. Na fundamencie  
więc tych Przepisów Szpital niedostatkiem scisniony uprasza, tak  
przytomnych Jchmościow Kawalerow iako y zlecenie mających, aże-  
by należytość Orderową niebawnie raczyli odeśłać na ręce *J. X. Opa-*  
*ta Drewnofskiego Sekretarza Orderowego w Warszawie na Kanoniach*  
*Nro: 84. mieszkaiącego.*